广州市民政局精神病院 2021年福利彩票公益金
资助项目情况公开（流浪救助及政府供养
人员安全管理信息系统升级改造项目）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰

显福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监

督，促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理

办法》《民政部彩票公益金使用管理信息公开办法》《广东省

民政厅办公室关于进一步加强彩票公益金使用管理信息公开和

资助项目标识设立管理工作的通知》《广州市福利彩票公益金

使用管理办法》等要求，现对我单位 2021年福利彩票公益金资

助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

流浪救助及政府供养人员安全管理信息系统升级改造项目

（二）项目主要内容

序

号

类

别

主要内容

1

视

频 监 控

系 统 改

1、救治病区视频监控系统改造，救治病区

模拟视频监控系统2009年建设，监控设备使

用年限超过8年，均已进入报废期，老化严

造建设 重，随着病区的治安和管理需要，视频监控

布点也需要补充和改造，根据现场实际需

求，完成6个救治病区及救治片区公共区域

的370个前端摄像机、传输系统、存储系统

和后台显示系统和监控平台升级改造。

2、普通病区存储扩容：普通病区现有视频

录像存储时间约为 45 天，根据民政部关于

印发《生活无着的流浪乞讨人员救助管理机

构工作规程》的第七十七条 ，要求监控录

像资料保存期不少于 3个月，需要对普通病

区的视频监控系统存储增配 4套满配硬盘的

存储阵列，满足视频存储 90天的要求。

2

网

络 基 础

环 境 改

造建设

1、网络改造：延续对精神病院的网络系统

升级，本次覆盖办公楼、仓库、旧办公楼和

门诊楼等非临床业务部门。包括楼层接入交

换机提升为千兆交换机，346个内外网的网

络信息点水平布线系统改造为1000M 交换

到桌面。

2、无线网络改造：为了优化了医疗业务流

程和移动医疗应用，提高了医护人员的工作

效率，提升医院形象和服务质量，需对整个

院区（包括办公区、综合区、病房区、门诊

区等）进行全方位的无线网络覆盖，根据现

场勘查，共布设 340个无线接入点、网络传

输及配套设备的建设。

（三）项目周期

2019年 11月—2021年 6月。

（四）资金额度

项目总额为 417 万元，2021 年资助金额 18.94 万元，实际

支付 18.94万元。

（五）项目负责人及联系方式

项目负责人：郑彤涛，联系电话：020—86441492

二、项目成果

（一）项目完成情况

我院按立项批复意见要求，完成了流浪救助及政府供养人

员安全管理信息系统升级改造项目的视频监控系统改造、网络

基础环境改造建设、咨询设计、项目监理、安全测评和验收测

评等工作。

（二）实际效果

视频监控病区外围监控、立杆

救治片区监控机柜理线

调试可视对讲系统，并进行操作培训

一是提高医疗工作效率，降低医院运营成本

有效提高各行政部门及院领导的管理决策能力，及时监督

和发现医院不规范的医疗行为，降低运营成本，提高管理效能，

提高医院的核心竞争能力。

二是提高应急指挥能力，保护病人人身和医院财产安全

由于单位范围较广，视频监控点分散, 通过救治病区视频监

控系统的改造，将整个医院的视频监控系统构成一个整体，可

有效地提高各部门办公效率及综合监控能力,增强视频监控的准

确性、全面性、时效性，从而大大提高精神病院的管理效率及

经济效益，有效预防、控制和减少事故发生。

三是提高医疗水平，降低医疗意外事件及医疗纠纷

绩
效
指
标

一级指

标

二级指

标
三级指标

年度指标

值
实际完成指标值

产出指

标

数量指

标

设备及时维

修率
95%

2021年设备类无维修纪

录，因此该指标值为100%。

信息化项目

设备验收通

过率

100%

信息化项目设备验收通过

率=通过验收设备数量/购
置设备总量

×100%=1/1×100%=100%。

效益指

标

社会效

益

对福利彩票

社会影响力

的影响

福利彩票

社会影响

力有所提

升

福利彩票社会影响力有所

提升。

信息安全事

故发生数
0次 0次

满意度

指标

服务对

象满意

度

服务对象满

意程度
90%

2021年无收到该项目的投

诉，整体满意，服务对象

满意 100%。

值班人员及时观察到患者病情变化，及时报告处理，有效

降低病房安全管理风险，减少患者意外事件及医疗纠纷的发生。

提高处理突发事件的应急指挥能力，切实保护人身和医院财产

安全。

（三）绩效目标完成情况

通过开展该项目，实现对在院病人的实时监控，有效预防、

控制和减少事故发生，提高处理突发事件的应急指挥能力，能

给病人带来优质、高效、便捷、舒适的就医体验，提升患者服

务满意度；提高医疗工作的效率，同时加强医疗质量的监督与

控制，提高医疗质量和医疗水平。

三、存在问题和改进措施

存在问题：绩效目标申报表中设置产出和效益指标不全面、

有待完善。

改进措施：提高绩效目标申报表填写的准确性和填报质量，

严格遵循科学规范、客观公正、绩效相关、重要性等绩效评价

原则，科学合理设置产出和效益指标。